**C**Antonij martini primi quondam huius artis pastra-  
ne in alma vniuersitate Alirbonensi preceptoris. ma-  
terierū editio abaculo cecorū breuiter collecta incipit

**C**apitulum primum.

Etandū est q̄ tria sunt q̄ faciunt ho-  
mīnē esse grāmaticū. Primum est co-  
gnitio vocabulorū. Secundū. de-  
clinatio eorum. Tertiū constructio  
ipsorū. **C**Ad primum est sciendū. q̄  
omne vocabulū. aut est nomē. aut  
verbū. aut aduerbiū. sumendo hic  
vocabulū large. seu appropriate p-  
ditione. Quare per nomē intelligitur omne qd̄ declinatur per  
casus. Per verbū omne qd̄ declinatur sine casibus. Per aduer-  
biū intelligitur omne qd̄ nō declinatur. **C**Ad secundū dicendū  
est: qd̄ declinatio est principijs retentio & finis variatio. Quare  
nomē declinatur per suas proprias declinationes. Verbū per  
suas proprias coniugatiōes. Aduerbiū nō declinat. **C**Ad ter-  
ciū dō est q̄ constructio est cōgrua dictionum vniō. Vñ q̄tuor  
habemus modos construēdi seu ordinādi vnu vocabulū cum  
alio vocabulo. Primum modus est inter substantiū & adiectiū.  
Scđs inter relatiū & antecedēs. Tercius inter suppositū & ver-  
bū. Quartus quādo vna dictio exigit aliā post se ad sui determina-  
tionē. De quib⁹ est videndū per ordinē. sed prius de cōcor-  
dantijs grāmaticalib⁹ que sunt quinqz.

**C**De concordantijs grāmaticalib⁹

**C**apitulū. ii.  
Etādum est q̄ quinqz sunt concordatię grāma-  
ticalēs seu modi significandi accidentales respec-  
tūi videlz. casus genus numerus persona & debita  
rectitudo. Primum tres cōcordatię accidunt substantiū  
& adiectiū. videlz casus genus & numerus  
in quib⁹ adinuicē habēt cōuenire. Alii tres immediate sequētes  
accidunt antecedenti & relatiuo. s. genus numer⁹ & persona. Alii  
tres postreme accidunt supposito & verbo. s. numer⁹ persona & de-  
bita rectitudo. Et ad debitā rectitudinē requiriſt q̄tuor. Duo ex  
parte suppositi. videlz debit⁹ casus & debita habitudo. Et duo

*Inca 1427*

ex parte verbī. vīdēcet. debita p̄prietas & debita significatio.

**C**ōde substantiuo & adiectiuo.

*Capitulum. iii.*

**G**īca substantiuū & adiectiuū sunt notāda duo. Prīmū quid est substantiuū & adiectiuū. Scđm in quo habēt cōuenire. Ad prīmū quid est substantiuū dico q̄ est illū in cuius vulgari romātio nō recte dicitur causa. Adiectiuū est illud in cuius vulgari romātio recte dicitur causa. Erēplū vtriusq; Magister. o mestre. Albus a.ū. causa alua. Ad secūdū in quo habēt cōuenire. dico q̄ in trib⁹. vīdī i casu genere & in numero. Quomodo in casu? q̄ abo sint eiusdē casus. Quomodo in genere? q̄ abo sint eiusdē generis. Quomodo in numero? q̄ abo sint eiusdem numeri.

**C**ōde antecedente & relatiuo.

*Capitulu. iiiij.*

**G**īca relatiuū & antecedēs sunt notāda duo. Prīnum qđ ē aīs vel relatiuū. scđz i quo hñt cōueire. Ad p̄mū quid ē aīs? est iniciū rei post ferēde precedēs. Quid ē relatiuū? dico q̄ est aīlate rei recordatiuū. Ad scđz in quo habēt cōuenire. dico q̄ in trib⁹. s. in genere & numero & psona. Quomodo in genere? q̄ ambo sint eiusdē generis. Quomodo in numero? q̄ abo sint eiusdē numeri. Quō in psona? q̄ abo sint eiusdē psonae.

**C**ōde supposito & verbo.

*Capitulu. v.*

**G**īca suppositū & verbū sunt notāda duo. Prīnum qđ est suppositū & vībū. Scđz i quo hñt cōueire. Ad p̄mū qđ est suppositū? dico q̄ est illū cui p̄tinet actus seu significatio verbī. Vel ē illū qđ precedit verbū vī intelligitur precedere. E verbū est illud q̄ declinatur sine casibus. Ad scđz in quo hñt cōuenire? dico q̄ in duob⁹. vī in numero & in psona. Quō in numero? q̄ ambo sint eiusdē numeri. Quomodo in psona? q̄ ambo sint eiusdem persone.

**C**ōde notādis ante cōpositionē latīni p̄ suppositū & verbū.

**R**īa sunt notāda ante quā cōponam⁹ latīnū p̄ suppositū & verbū. Prīmū est quo modos habem⁹ cōponēdī latīnū p̄ suppositū & verbū. Secundū est pūctare clausulas. Terciū est iudicare eas. Ad p̄mū quo modos habemus cōponēdī latīnum per suppositum & verbum? dico q̄ quatuor. Prīmus est active. secundus passiue. tertī⁹ verbi ipersonalis. quartus sum es fui: de q̄bus postea

dicitur per ordinem. Ad secundum est dicendum quod clausula potest punctata, tripli. Primo modo de partibus principalibus. Secundo de minus principalibus. Tercio de partibus de binis esse. Partes principales sunt suppositum et verbum. et dicuntur principales: quod sine ipsis oratione non potest esse perfecta. Et isto modo nichil aliud est punctare claram quam capere suppositum et verbum. ut de gubernat. Et partes minus principales sunt persona pacies per actiuam et agens per passiuam. Et actus vel pacies per verbum impersonale: et casus copulatus. Et dicuntur minus principales respectu suppositi et verbi. Et isto modo nichil aliud est punctare classem quam predictas partes minus principales iungere cum supposito et verbo. Ut deus gubernat creaturas. li creaturas est pars minus principalis et sic de aliis. Et omnes alie venientes in eadem oratione dicuntur de binis esse. Et isto modo nichil aliud est punctare classem quam cum dicto supposito et verbo iungere predictas partes debene esse et cum minus principalibus si ibi fuerint. Ut deus gubernat creaturas in tempore necessitatis. li in et tempore et necessitatis sunt partes de binis esse. Ad tertium dico quod nichil aliud est iudicare clausulam quam videre. Utrum clausula sic punctata sit actiuam vel passiuam. seu verbum impersonalis. aut sum. es. fui. quod conosceret in suis propriis capitulis. de quibus sequitur per ordinem et primo de actiuam.

### De actiuam

### Capitulum. vii.

**A**rcia actiuam sunt notanda duo. Primum quod cognoscitur ei romaci. Secundum quod est componere per actiuam? Ad primum quod cognoscitur eius romaci: dico quod quando ordinatur suppositum per modum actiundi et sine voce de deo. Ad secundum quid est componere per actiuam? dico quod est personam agentem ponere in modo: et pacientem in actu pronuncie. Exempli utriusque. De gouerna as creaturas. componitur. Deus gubernat creaturas.

### De passiuam

### Capitulum. viii.

**A**rcia passiuam sunt notanda duo. primum quod cognoscitur ei romaci. Secundum quod est componere per passiuam? Ad primum quod cognoscitur ei romaci: dico quod quando ordinatur suppositum per modum pacientis et sine voce de deo. Ad secundum quod est componere per passiuam? dico quod personam pacientem ponere in modo et agentem in abilitate cum proposito de auctoritate. Unde quod agit a agit ab. sed ponit ab precedenti vocali. Exempli. Alias creaturas som gouernadas de deo.

componitur. *Creature gubernantur a deo.*

**C**ontra verbo impersonali passiuue vocis. *Capitulū. ix.*

**C**erca verbū impersonale passiuue vocis sūt notāda duo. Prīmū quomodo cognoscit ei⁹ romatiū. Scđz quid ē cōponere p̄verbū impersonale? Ad p̄mū quomodo co gnoscit ei⁹ romatiū? Dico q̄ qñ ordinat ḥbū sine certo suppo sito. v̄l'qñ ordinat suppositū per modū agēdī cū voce d̄ de. Exemplū vtriusqz. Alma. ⁊ de pedro se lee. Cōponit sic. Alma ⁊ petro v̄l'apetro legit. Ad scđz qđ est cōponere p̄verbū impersonale? Dico q̄ est ponere personā agētē in dō v̄l'abltō cū a. v̄l'ab. prepositōe. ⁊ pacientē in actō. p nunc. Exemplū. De d̄s se gouernā as creaturas. cōponit sic. Deo v̄l'a deo gubernatur creaturas.

**C**ontra sum es fui. *Capitulū. x.*

**C**erca sum es fui sūt notāda duo. Prīmū quomodo co gnoscit eius romatiū? Scđz qđ est cōponere p̄ sum es fui? Ad prīmū qūo cognoscit ei⁹ romatiū? Dico q̄ qn do venit suppositū per modū essendi? Ad scđm quid ē cōpone re per sum es fui? Dico q̄ illud qđ est ⁊ illud qđ illō est per sum es fui totū ponit in nominatio. Exemplū d̄s he gouernāt as creaturas. cōponit sic. Deus est gubernās creaturas.

**C**ontra habitu dīnībus ⁊ de pendentījs. *Capitulū. xi.*

**O**nus puerilibus regulis sunt notanda deçē. Prīmū quid est clausula? Scđm quid est noticia? Tertiū q̄ di differētia est inter clausulā ⁊ noticiā? Quartū quot clau sule p̄nt pūctari in themate? Quintū q̄s est act⁹ i themate? Sextū quotuplex est act⁹? Septimū quoquplex est habitudo p̄ncipalis? Octauū qualiter talis habitudo cōstruit cū suo actu? Nonū quid ē dependētia? Decimū quot requirūt ad cōditionē de pēdētie. Ad p̄mū dōm q̄ clausula est distinctio rōnis p̄ quā di uersa cōpositio locutōis attingit. Ad scđm est dōm q̄ noticia ē clausula p̄ actū explicite designatū. Ad tertū q̄ differētia est in ter clausulā ⁊ noticiā? Dico q̄ clausula p̄t fieri sine actu expli citē designato noticia aut̄ nō. Ad q̄rtū quot clausule possunt pū ctari in themate? Tot quot ibi fuerint actus: siue interjectiones. Ad quintū quis est act⁹ in themate? Est infiniti⁹ p̄ se v̄l'captus cū primo gerūdio. vt amare. siue actus amandi. Ad sextū quotū

plex est actus: Triplex. vñ. act<sup>o</sup> essendi. act<sup>o</sup> agēdi. act<sup>o</sup> patiēdi.  
Id septimū quotuplex est habitudo p̄ncipalis: Triplex. vñ ha  
bitudo essendi. habitudo agēdi. habitudo patiēdi. Id octauū  
qualiter talis habitudo cōstruit cū suo actu? Distinguo. qz aut  
querit d̄ habitudine essendi. vñ agēdi. vñ patiēdi. Si querit de  
habitudine essendi. iterū distinguo. Quia vel querit p̄ respectuz  
ad actuū essendi vñ agēdi vñ patiēdi. Si p̄ respectū ad actuū essen  
di cōstruit intrāsitue. Si p̄ respectū ad actuū agēdi vñ patiēdi  
nūq̄ cōstruitur. Sed si de habitudine agēdi. iterū distinguo. qz  
vel querit p̄ respectum ad actuū essendi. vñ agēdi. vñ patiēdi. Si  
per respectū ad actuū essendi nunq̄ cōstruit. Si p̄ respectū ad  
actuū agēdi cōstruit intrāsitue. Si p̄ respectuz ad actuū patiē  
di cōstruit trāsitue. Si d̄ habitudine patiēdi. iterū distinguo  
qz vñ querit p̄ respectum ad actuū essendi. vñ agēdi. vel patiēdi  
Si p̄ respectuz ad actuū essendi nunq̄ cōstruit. Si per respectū  
ad actuū agēdi cōstruitur trāsitue. Si p̄ respectum ad actuū pa  
tiēdi cōstruit intrāsitue. Id nonum qd̄ est dependentia in ver  
bo: Est vis exigeōi sue cōditioni terminum habitudinis cōgrue  
Id decimūz quot requirunt ad cōditionē depēdentie: Dico q̄  
tria. vñ p̄prietas. significatio. et natura. De quib<sup>o</sup> in sequenti ca  
pitulo specialiter fiet mentio.

**D**e cōditionib<sup>o</sup> depēdentie verbī in speciali. Capitulū. xij.  
**C**erca quodcūqz verbūz sunt notāda tria. s. p̄prietas si  
gnificatio et natura. Id primūz dicēdum q̄ p̄prietas  
in verbo est vis significādi ipsūz fieri sub determinato  
vel indeterminato mō loquēdi. An p̄ p̄prietatē inteligi<sup>o</sup> vtrūz  
tale verbum sit psonale vel impsonale? Quid est vñbūm perso  
nale? Est illud qd̄ de se significat cuz certitudine numeri et psone  
vt lego. is. Verbū impsonale est illud qd̄ de se significat sine cer  
titudine numeri et psone. vt amat. legit. tedet. tce. Id scđz dđm  
q̄ significatio est notificatio facta cū signo. An in vñbo triplex est  
significatio. vñdūz actiuia. passiuia. et indifferēs. Quare triplex est  
vñbūz. s. actiuū passiuūz et neutrū. Quid est verbum actiuuz? q̄  
significat agere. Et passiuuz q̄ significat pati. Neutrūz est illd  
q̄ significat indiferēter. Id tertiuū dđm q̄ natura in vñbo est vis  
exigēdi vel nō exigēdi obliquū casum aparte post ad perfectio

nem sue cōstructiōis. Quare duplex est verbū: vñ trāstitiū et ab solutum. Quid est verbum transitivū? qđ exigit obliquū casum a parte post ad perfectionē sue cōstructionis: vt amo, as. Quid est verbū absolutū? quod nō exigit obliquū casum a parte post ad perfectionem sue constructionis. vt sedeo.

**D**e cognitione verbī habentis significationem passi uam tantum. Capitulum. xiiij.

**I**rrca verba dantur tres regule. Quarum prima est. qđ omne verbū qđ p̄prie romantiaſ cū me, te, se. vñ cū romātio huius verbi. sum, es, fui. habet significationē passiuā et nō habet actiuā. Exemplū. vt frigeo, vapulo, letor, amor et ce. Et dī hic p̄prie propter talia verba. sicut r̄ideo sedeo, rece- do, confiteor, recordor, et similia qđ bene romantianſ cū me, te, se, s̄ nō p̄prie qđ nō semp. Et est sciendū qđ qđā istoū verborū vocat̄ passiuā intrinseca: et alia passiuā extrinseca. Intrinseca sunt illa qđ p̄prie romantianſ cū me, te, se, nos, vos, se, et ce. Et posunt dici reciproca. i.e. significatiā passionē innatā. i.e. intus natā. qđ reci procatio est sui ipsius met passio. Alii vocat̄ extrinseca. vñ. qđ ro mantiātur cū sum, es, fui. Et possunt etiā talia verba dici signifi catiā passionē illatā. i.e. ab alio datam. Et ista verba differūt: qđ persona agēs p̄ intrinseca ponit̄ in ablatiuo sine prepositione. et extrinseca ponit̄ cū prepositione de, a, vñ, ab. Et differūt alio modo: qđ intrinseca verba romantianſ cū me, te, se. Extrinseca cum vulgari sum, es, fui.

**S**ecunda regula est. illud verbū qđ terminat̄ in or et ro mātiaſ p̄ modū agendi. vel in o. nō regēs acusatiū de sua p̄pria natura: habet significationē actiuā et nō h̄z passiuā. vt seruio, et loquor. Et dicit̄ ibi de sua p̄pria natura. ad remouere: dum tale verbum sicut studeo. qđ bene regit acusatiū sed nō de sua propria natura. imo de natura huius prepositiōis sup. vt studeo lectionem. i.e. super lectionē. et similia. Al predictis duabus regulis excipiunt̄ verba comunia. s. largior, experior, et cetera sicut patet in regimine.

**C**terciā regula est. qđ omne verbū terminatū in o. regēs acusatiū de sua propria natura fere habet actiuā: et po test accipe, r, et facere de se passiuū p̄ additionem de, r, vt

amo lego et similia. Et dicitur ibi fere. quia quedā verba sunt q̄ hanc regulā nō sequuntur. sicut fatio volo et alia ut verba defectiua. s. aro inquit et cetera.

**D**e verbis impersonalibus in generali. **C**apitulū. xiiij.

**I**n ea materiā verbī impersonalis in gñ ali sunt notanda quatuor. Primum qđ est verbū impersonale. Sed a priuatione cuius dicitur. Tertium quotuplex ē. Quartū quē casuz regit. Id p̄mū qđ est. Dico q̄ est illud qđ de se significat sine certitudine numeri et persone. Id secundū a priuatione cuius dicitur verbū impersonale. Dico q̄ a priuatione persone que recte significatur per nominativum. Ad aliter dicitur a priuatione personalis proprietas: q̄ est vis significandi ipsum fieri sub determinato modo loquendi de se. ut de se. Id aliud ut ad aliud. vel de alio ut de alio. q̄ verbum impersonale de se nullam determinatam personam significat. Unde sciendū est q̄ si actus comparatur ad certā substantiam per nominativū designatam: et ad certū numeruz est personalis: si autem nō: est impersonalis. Et nota q̄ in verbo duplex est persona. s. intrinseca et extrinseca. Extrinseca est illa que explicite reddit suppositum verbo. Sed intrinseca est duplex. s. persona suppositalis. i. res verbalis a qua nullum verbum priuat. Et ab ista nō dicitur verbum personale nec in personale: quia intellegitur in omni verbo. Alia est quedam proprietas significandi ipsum fieri sub determinato modo loquendi de se. ut de se. hoc est in prima persona. Id aliud ut ad aliud. hoc est in secunda persona. De alio ut de alio. hoc est in tertia persona. Et a priuatione talis persone dicirur verbum impersonale. Id tertium quotuplex est. Dico q̄ est duplex. s. terminatum in. ur. et in. t. In ur. vt amatur. in t. vt penitet cedet. Iz alie sub divisiones posunt fieri. Id quartum quem casum regit: Distinguuo quia aut apartante aut parte post. Si aparte ante iterum distinguuo. quia vñ est verbuū impersonale possesiū: aut acquisitiū. Si est possesiū dico q̄ regit genitiū per regulam dependentiarum. vñ in genitiū exigit suppositum et ce. Si acquisitiū tantum regit datum per regulam. In datiuo exigit suppositum et ce. Si efficiū regit accusatiū per regulam. In accusatiuo exigit suppositū. Et etiam per regulam vñ. Verbuū impersonale imperfectū mo-

di verbi personalis cum gerundijs. & ce. Si est causatiū & acq-  
sitiū regit ablatiuū vel datiuū per regulam. Verbuū impersona-  
nale terminatū in. ur. in datiuo & c. Si aparte post iterum distin-  
guo. quia vel est actiue vocis vel passiue vocis. Si actiue vocis  
Dico q̄ ista quinq̄ v̄. penitet. tedet. miseret. pudet. piget. regūt  
genitiuuū. cetera regunt ablatiuū cum prepositione de. vel sine  
prepositione. per regulam. Omne verbum impersonale termi-  
natū in. t. est passiū & ce. Si est passiue vocis. dico q̄ est tran-  
situū sicut verbum a quo descendit. per regulam. Omne ver-  
bum impersonale perfecti & imperfecti modi terminatū in ur & c.  
**D**e verbis impersonalibus terminatis in ur. in speciali. **C**a. xv  
**G**rca materia verbi impersonalis terminati in ur. sunt  
notanda tria. Primum quid est. Secundum in quib⁹  
verbis habetur. Tertium cuius significationis & natu-  
re sit. Ad primum quid est? Dico q̄ est illud q̄ declinatur ad modū  
tertiatū personarum singularis numeri verbi personalis passi-  
ue vocis. vt amatur ametur & cetera. Ad secundum quibus ver-  
bis habetur. Dico q̄ habetur secundum usum a tertia persona  
singularis numeri verbi personalis actiue vocis non significa-  
tis passionem illatā preter sum. volo. & sua composita. & aliqua a  
lia propter ineptitudinem vocis. vt facio. inquio. faro. & cet. Et  
dicitur a tertia persona: ad remouendum primas & secundas p-  
sonas. Et dicitur ibi singularis numeri: ad remouendum tertiam  
personam pluralis numeri. Et dicitur ibi verbi personalis ad re-  
mouendum verba impersonalia in quibus non formatur aliqd  
impersonale. Et dicitur ibi actiue vocis propter verba passiue  
vocis vt loquor. Et dicitur ibi nō significās passionem illatam  
propter verba extrinseca vt vapulo. exulo. & ce. Et dicitur ibi pre-  
ter sum volo & sua composita. **A**nct magister facit exceptionem  
Et dicitur ibi propter ineptitudinem vocis. propter aliqua ver-  
ba que non habent voces aptas sicut facio. cis. & aliqua alia re-  
gularia vt defectiua. s. faro aio. infit. & ce. Ad tertium dicendum  
q̄ verbum impersonale terminatum in ur. est eiusdem significa-  
tionis & nature sicut verbuū aquo descendit. vt amat gaudet & ce.  
**D**e verbis impersonalibus termi-  
natis in. t. **C**apitulum. xvij.

**G**rca materiā verbi ipsōnalis terminati in. t. sunt notāda tria. Prīmū qđ est. scđm quot sunt verba ipsōnalia terminata in. t. tertū cui⁹ significatiōis ⁊ nature sint. Ad pri mū qđ est: Dico qđ est illđq declinat̄ ad modū tertiarū psonarū singularis numeri & bi psonalis actiue vocis. vt penit. tedz. ⁊. Ad secundū quot sunt: Distinguo: qz aut vultis de illis q̄ sunt in uenta a casu vla fortuna: aut a prima impositione. Si d̄ illis que sunt inuenta a casu vel a fortuna. dico q̄ sunt septem. s. habet debet. solet. potest. patet. incipit. ⁊ desinit. Et dicuntur a casu vel a fortuna. eo q̄ accidentaliter sunt impersonalia. quia communiter nō sunt impersonalia: nisi quando iungunt̄ cum infinitiuis verborum impersonalium. Et sic dico ad tertium q̄ sunt eiusdem significationis ⁊ nature iicut illi infinitiuī cum quibus iunguntur Exemplum. Pedro ha de anosar omestre. componitur sic. De tri habet tēdere magistrum. Aut vultis de illis q̄ sunt inuenta a prima impositione. Dico q̄ sunt communiter. xxiij. que ponuntur in arbore dependentiarum. Et sic ad tertium dico q̄ sunt passiue significationis ⁊ transitivae nature per regulam v3. Omne & bū ipersonale terminatū in. t. est passiuū transitiuū vt quo. ⁊c.

**G**rae notandum est: q̄ verborum impersonalium quodaz sunt acquisitiua. alia possessiua. alia effectiua. talia causatiua. Possessiua sunt illa tria que ponuntur in prima rotula. s. interest refert ⁊ est. Et dicuntur possessiua eo q̄ requirūt suppositū in illo casu qui communiter regit̄ ex vi possessiōis qui est genitiūs. verbī gratia. Alpedro perteece leer. componitur. Petri interest legere. Exceptis quinqz nominib⁹ que ponuntur in ablativo singulari ⁊ in feminino genere. s. mea. tua sua. nostra vestra. Acquisitiua sunt illa que exigūt supposituz in illo casu q̄ communiter regit̄ ex vi acq̄sitiōis ⁊ sic est datiu⁹. ⁊ sunt illa decē q̄ ponūt̄ in scđa rotula. s. cōuenit. ⁊c. Et oīa verba ipsōnalia passiue vocis in quātū cōstruūt̄ cū dativo. Illia dicūtur effectiua ⁊ sunt illa q̄ reqrūt suppositū in illo casu q̄ communiter regit̄ ex vi effect⁹ q̄ est actūs. ⁊ sunt illa nouē q̄ ponūt̄ in tertia rotula. s. iuuat decet ⁊c. Causatiua sunt omnia verba impersonalia passiue vocis in qntū cōstruūt̄ cū ablativo. vt amat̄ friget ⁊c. De cōstructionib⁹ circa ista pnoia. v3. mea tua ⁊c. La. xvij.

**Q**uæca ista quinqꝫ pnomina videlicet. mea. tua. sua. nostra. vestra. sunt quedam questiones. Prima est quare ponuntur in ablativo. Scūda quare magis in ablativo ꝑ in alio casu. Tertia quare magis in feminino genere ꝑ in alijs. Quarta quare magis in singulari ꝑ in plurali. Vt̄a vtrū talis locutio seu latinitas sit congrua vel incongrua. Ad primū q̄ re ponuntur in ablativo? Dico q̄ ppter concidentiam: vel ppter dubiū tollendū inter locutionē possessoris et rei posesse. quia si diceretur. interest mei. nesciremus vtrum veniret de ntō ego. ḡto mei. v̄l de ntō meus. a. uim. quia primū mei significat psonā possessoris et scđm personā possessionis. Ad scđm quare magis in ablativo ꝑ in alio casu? Dico q̄ dupler est ratio. Prima est quia greci carentes ablativo vtunī genitivo. et nos agimus p opositum. carētes genitivo vtimur ablativo. Ellia ratio est et magis pncipalis. qz nullus casus est qui tantā conformitatē: vel similitudinem: vel cōuenientiam habeat cū genitivo in habitudine quē admodum ipse ablativus. Et ideo ponuntur magis in ablativo quam in alio casu. Ad tertiuꝫ quare magis in feminino genere ꝑ in alio? Ratio est quia non est genus quod tantum distinguatur a dubio sicut genus femininuꝫ. quia si diceremus. interest meo. nescirem⁹ vtrū esset in genere masculino v̄l in neutro vel in dativo. Et ideo magis ponuntur in feminino genere ꝑ in alio. Ad quartum quare magis in singulari ꝑ in plurali? Ratio est quia in omni casu deriuatiui intelligitur genitivus sui primitiui. siue singularis siue pluralis. vel quia in eo est minor ambiguitas. Ad quintum vtrum talis locutio sit congrua vel incongrua? Dico q̄ est incongrua. tamen est permisua. quia est ibi figura antitesis. eo q̄ ponitur casus pro casu.

**D**e v̄bis impersonalib⁹ ex adiuncto seu p cōpositionē La. xviiij  
**E**rbum impersonale ex adiuncto seu per cōpositionem est illud quod constat ex cōpositione gerundi⁹ vel supini⁹ cum verbo personali. De quo dantur tres regule. Prima est quando fit compositio ex tertia persona huius verbis sum. es. fui. Cum infinitivo. gerundio vel supino cuiuscunqz verbi efficitur vnum verbum ex adiuncto seu per compositionem eiusdem proprietatis significationis et nature cum infi-

nitiuo. gerundio vel supino cū quibus componitur. Exempluz  
Pedro fala boas palauras. cōponit. Petruz est loq bona vba.

**S**ecunda regula est quando fit compositio ex verbo fa-  
mulatorio ex infinitiuo cuiuscūqz verbī efficit vnū ver-  
bū famulatoriū eiusdē p̄prietatis significationis & na-  
ture. sicut verbū aquo descendit talis infinitiuus. & si cōponatnr  
cū infinitiuo verbi impersonalis efficitur impersonale a casu vel  
a fortuna. Exempluz. Omestre soer anojado dos dīcipollos

componitur. Magistrum solet tedere discipulorū.

**C**ertia regla est. qndo fit cōpositio ex volo. vis. cū infini-  
tuo dupliciter: aut actus infinitiui & actus verbi volo.  
via. pertinēt ad idem suppositū aut ad diuersa. Si ad idē nō po-  
nat medium. si ad diuersa tūc ponatur medium inter infinitiuū  
& volo. vis. Exēplum. Eu quero seer anojado pois elrey quer  
desterrar holadrō. Cōponitur. Ne vult tedere ex quo rex vult  
latronē exulare ab illo. Et semper vult suppositum in re volenti.

### De materia infinitiui

Lapitulum. xix.

**C**erca materiam infinitiui sunt notanoa q̄tuor. Primum  
quid est. Scdm an verbum infinitiui sit psonale vel im-  
personale. Tertium cuius significationis & nature sit.  
Quartum quot constructiones habet. Ad primuz quid est? Di-  
co q̄ est verbum impersonale de se actus rei cum imperfectione  
designatiuū sub certo tēpore. Ad scdm utrū sit personale vel im-  
personale? Ad hoc respondendū est cū sua dīfinitione dicēdo q̄  
est verbum impersonale. Ad tertium cuius significationis & na-  
ture sit? Est dicēdū q̄ est eiusdē significatiōis & nature sicut ver-  
bum a quo descendit. Ad quartuz quot constructiones habet?  
dico q̄ ser. Et hoc distinguendo. q̄ aut ponitur pro noie actus  
verbi: aut pro actu verbi. Si pro noie actus verbi: tūc stat extra  
ct̄ accōditiōe respiciēdi suppositū. Et habet duas cōstructiōes.  
**P**rima est cum adiectua & indistanti determinatione. Ex-  
emplum. Oteu maaō leer me anoja. Componitur. Tui malile  
gere teder me. Secunda quando taliter non construitur cū  
illo casu cum quo construitur verbum a quo descendit. Exem-  
plum. O descobrir da tua cabeça te empeçera. Componitur  
sic. Detegere capitis tui nocebit tibi. Et iste constructiones